
   
 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338380 

 

altaformazione@unifg.it 

www.unifg.it             

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Teresa ROMEI 

 

Area Alta Formazione e Studi Avanzati 

Dott. Tommaso VASCO 

 

Servizio Dottorati, Borse di Studio, 

Contratti e Assegni di ricerca 

Dott.ssa M. Concetta DI LORENZO 
 

 

 
Oggetto 

Decreto Nomina Commissione Esame Finale Dottorato di Ricerca in “Cultura, Educazione, Comunicazione” 

XXXIV ciclo. 

   

IL RETTORE 
 

VISTO  l’art. 4 della Legge 03/07/1998 n. 210, come modificato dall’art.19, della 

Legge 30/12/2010 n. 240; 

VISTO  il D.M.30/04/1999 n.224; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Foggia; 

VISTO il D.M. 8 febbraio 2013 n. 45, “Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione 

dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati” pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 104 del 06 maggio 2013; 

VISTO  il Decreto Rettorale n. 798-2018, prot. n. 22446-III/6, del 10/07/2018, con il 
quale, presso l’Università degli Studi di Foggia, sono stati istituiti i Dottorati 
di ricerca per il XXXIV ciclo ed è stato pubblicato il relativo Bando di 
ammissione; 

VISTO l’art. 28 del Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca, 

emanato con D.R. 848-2013 prot. n. 19729-I/3 del 26/07/2013 e successive 

modifiche, che prevede che la tesi di Dottorato deve essere valutata da 

almeno due docenti valutatori, di elevata qualificazione, anche appartenenti 

a istituzioni estere, esterni ai soggetti che concorrono al rilascio del titolo di 

dottorato; 

VISTO il Decreto Rettorale n. 1765-2021 prot. n. 61194-III/6 del 16/12/2021, di 

nomina dei Docenti valutatori; 

 

 

 

 

 

 

http://www.unifg.it/




   

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338380 

 

altaformazione@unifg.it 

www.unifg.it             

CONSIDERATO  che l’art. 29 del Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca, che 

prevede che: “La Commissione giudicatrice è composta da tre membri, scelti 

tra professori e ricercatori universitari, italiani o stranieri, specificamente 

qualificati nelle tematiche affrontate nella tesi. La Commissione giudicatrice 

può essere integrata da non più di due esperti, appartenenti a strutture di 

ricerca pubbliche e private, anche straniere, o di particolare e documentata 

competenza sull’argomento della tesi. La maggioranza dei componenti della 

Commissione giudicatrice deve essere costituita da persone che non siano 

componenti del Collegio dei docenti e non prestino servizio presso una delle 

istituzioni che concorrono all’attivazione del corso. In nessun caso può far 

parte della Commissione giudicatrice il tutor che ha seguito il lavoro di tesi”; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti del Dottorato di ricerca in Cultura, 
Educazione, Comunicazione XXXIV ciclo, di proposta della Commissione 
giudicatrice per il conferimento del titolo di Dottore di ricerca; 

SENTITO il Direttore Generale; 

 

DECRETA 

Sono nominate le Commissioni giudicatrice per il conferimento del titolo di Dottore di ricerca in: 

Cultura, Educazione, Comunicazione. 

Curriculum Apprendimento permanente 

Membri effettivi 

Prof.ssa Isabella Loiodice - Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della 
Formazione - Università degli Studi di Foggia; 

Prof. Silvio Premoli - Dipartimento di Scienze della Formazione - Università Cattolica del Sacro 
Cuore,  

Prof. Alberto Fornasari -  Dipartimento di Scienze della Formazione, Psicologia, Comunicazione - 
Università degli Studi di Bari. 

Membri supplenti:  

Prof.ssa Anna Grazia Lopez, Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze 
della Formazione - Università degli Studi di Foggia; 

Prof.ssa Antonella Lotti - Dipartimento Chirurgico, medico, odontoiatrico e di scienze morfologiche 
con interesse trapiantologico, oncologico e di medicina rigenerativa - Università di Modena e 
Reggio Emilia  

Prof.ssa Angela Muschitiello - Dipartimento di Scienze Politiche - Università degli Studi di Bari. 

 

 

http://www.unifg.it/


   

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338380 

 

altaformazione@unifg.it 

www.unifg.it             

 

Curriculum Comunicazione educativa 

Membri effettivi 

Prof. Marco Giosi - Dipartimento di Scienze della Formazione - Università degli Studi di Roma Tre; 

Prof. William Grandi - Dipartimento di Scienze dell'Educazione "Giovanni Maria Bertin - Università 
degli Studi di Bologna; 

Prof.ssa Monica Ferrari - Dipartimento di Studi Umanistici - Università degli Studi di Pavia. 

Membri supplenti:  

Prof. Leonardo Acone - Dipartimento di Scienze Umane, Filosofiche e della Formazione - 
Università degli Studi di Salerno;  

Prof.ssa Silvia Nanni -  Dipartimento di Scienze Umane -  Università degli Studi dell’Aquila; 

Prof. Stefano Lentini - Dipartimento di Scienze della Formazione -  Università degli Studi di 
Catania. 

 

Le operazioni delle Commissioni devono concludersi entro 90 giorni dalla data del presente 

Decreto di nomina. 

Il Rettore 

   Prof. Pierpaolo LIMONE 

             Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

http://www.unifg.it/

		2022-01-28T12:32:22+0000
	LIMONE PIERPAOLO




